Oggetto: approvazione della convenzione tra i Comuni dell’Area Interna “LOMELLINA” quale partneriato per la programmazione delle strategie Aree Interne 2024-2027.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- I Regolamenti Europei (2021/1060, 2021/1058 e 2021/1057) per l’utilizzo dei fondi strutturali per il Periodo 2021-2027 stabiliscono l’obbligo di programmare politiche alla scala territoriale attraverso strumenti ad hoc ed in particolare che:
- Il Capo II del titolo III del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni, è dedicato allo sviluppo territoriale e ne descrive metodi e strumenti;
- Il Capo II del Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24giugno2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione (FC), impone una “concentrazione tematica” delle risorse del budget FESR 2021-2027 da dedicare al tema dello sviluppo urbano sostenibile, approfondendo e inoltre i contenuti;
- Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
- La Commissione Europea, per il periodo di programmazione dei fondi strutturali 2021-2027, individua tra gli investimenti prioritari per l’Italia interventi in aree urbane ed interne ponendo particolare attenzione al tema delle fragilità territoriali, intese come concentrazione spaziale (es. nei quartieri delle città) di popolazioni vulnerabili o l’esistenza di territori in crisi demografica per carenza di servizi, fragilità economica, ecc. (Annex D al Country Report2019–SWD (2019) 1011final);
- Lo schema di Accordo di Partenariato 2021/2027, ricevuto in data 28 settembre 2021 dal Dipartimento delle Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri, prevede, tra le altre cose, che le nuove aree di progetto (aree interne) saranno selezionate a iniziativa delle Regioni sulla base della mappatura nazionale aggiornata al 2020, dando priorità a comuni periferici ed ultraperiferici e considerando, contestualmente, indicatori demografici, economici, sociali o ambientali che evidenzino maggiori criticità rispetto alle altre aree regionali e la propensione dei Comuni a lavorare nella forma associativa richiesta;
- La Regione Lombardia è chiamata a programmare e gestire i fondi strutturali europei di propria competenza, per il periodo 2021-2027 e pertanto a promuovere politiche di sviluppo urbano sostenibile;
- L’attenzione di Regione Lombardia verso la sperimentazione di policy di sviluppo territoriale integrato, anche in relazione alle posizioni espresse dall’Unione Europea, è massima, come confermato dal “Documento di Indirizzo Strategico per la politica di Coesione 2021-2027” – DIS, approvato dalla Giunta Regionale il 2 luglio 2019 (DGR 1818/2019). Il DIS, in continuità con il periodo di programmazione 2014-2020 ed in coerenza con i primi orientamenti nazionali perla programmazione europea, ha individuato tre ambiti di intervento strategici: le aree urbane metropolitane, le aree urbane medie e le aree interne;
PRESO ATTO che:
- con Delibera di Giunta Regionale 4275 dell’8 febbraio 2021, relativa all’approvazione del documento “principali sfide e priorità per l’utilizzo del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021-2021” e del documento “principali sfide e priorità per l’utilizzo del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 -2027” e avvio del negoziato sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021 – 2027, la Regione Lombardia individua le priorità attuative del periodo di programmazione:
a) rilancio della competitività del sistema territoriale lombardo;
b) Green Deal Europeo, ossia la transizione verso un modello di sostenibilità;
c) Sviluppo sostenibile e integrato del territorio lombardo, a partire dalla riduzione delle disuguaglianze nelle aree urbane e nelle aree interne selezionate, identificando la coesione sociale come un importante fattore di attrattività dei territori;
-con Delibera di Giunta Regionale 5106 del 26 luglio 2021, avente ad oggetto “approvazione dei Piani finanziari preliminari dei programmi regionali FESR ed FSE+ 2021 – 2027”, la Regione Lombardia ha destinato alle Aree Interne “Obiettivo Strategico OS 5 – Un’Europa più vicina ai cittadini” – azione e “Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane” 90 milioni di euro a valere sul Programma Regionale FESR 2021 – 2027;
CONSIDERATO che:
- con Delibera di Giunta Regionale 5587 del 23 novembre 2021, relativa alla Programmazione Europea 2021 – 2027, la Regione Lombardia ha approvato il documento “La Strategia Regionale <Agenda del Controesodo>”: individuazione delle Aree Interne per il ciclo di programmazione Europea 2021 – 2027;
- ciascuna Area Interna individuata nel documento sopra citato è chiamata a predisporre un documento di strategia territoriale di sviluppo locale, in coerenza con le indicazioni contenute nei regolamenti comunitari, e a predisporre lo sviluppo di azioni integrate secondo una logica sistematica e guidata da una governance unitaria;
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale 5587 del 23 novembre 2021 è stata individuata l’Area Interna “Lomellina” composta da n. 41 Comuni, indicando come soggetto aggregatore della stessa il GAL Risorsa Lomellina (come da Tabella Aree Allegato 1 alla Strategia Regionale “Agenda del Controesodo”);
DATO ALTRESI’ ATTO che, allo scopo di realizzare progetti di sviluppo locale territoriale, in coerenza con le indicazioni contenute nei regolamenti comunitari, guidate da azioni integrate e da una governance unitaria dirette a perseguire logiche di sviluppo territoriali, è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra n. i 43 Comuni della Lomellina sottoscritto in data 27.10.2022 per promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane;
VISTA lo schema di Convenzione relativa alla costituzione di un Partenariato per la programmazione della strategia Aree Interne 2024 – 2027 tra i Comuni dell’Area Interna “Lomellina”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato sub A);
RILEVATO che il soggetto capofila della programmazione della strategia Aree Interne 2024 – 2027 è il Comune di Mortara, al quale i Comuni dell’Area Interna “Lomellina” affidano il ruolo di loro rappresentante nei rapporti con Regione Lombardia;
VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Il vigente Statuto Comunale;
ACQUISITI:
- L’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espressi dai funzionari responsabili competenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147bis del T.U.E.L. n. 267/2000;
- L’allegato parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal funzionario responsabile competente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147bis del T.U.E.L. n. 267/2000;

Successivamente, il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, illustra il punto all’ordine del giorno.

Il consigliere di minoranza, sig. Giancarlo Guiglia, chiede chiarimenti sui Comuni aderenti e sulla progettualità.

Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, risponde.

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

1. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, al Partenariato per la programmazione della strategia Aree Interne 2024 – 2027 dei Comuni dell’Area Interna “Lomellina”, che individua il Comune di Mortara quale soggetto Capofila della strategia;
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la Convenzione relativa alla costituzione di un Partenariato per la programmazione della strategia Aree Interne 2024 – 2027 tra i Comuni dell’Area Interna “Lomellina”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato sub A);
3. DI CONFERIRE mandato al Sindaco del Comune di Palestro di procedere alla sottoscrizione della Convenzione relativa alla costituzione di un Partenariato per la programmazione della strategia Aree Interne 2024 – 2027 tra i Comuni dell’Area Interna “Lomellina” di cui all’allegato sub. A);

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					
- sulla regolarità tecnica.						.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE

